- 1 -

宁政发〔2021〕11 号

各市、县（区）人民政府，自治区政府各部门、各直属机构：

现将《宁夏回族自治区数字政府建设行动计划（2021 年-

2023 年）》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

      宁夏回族自治区人民政府

      2021 年 3 月 1 日

（此件公开发布）

宁夏回族自治区数字政府建设行动计划（2021 年-2023 年）

为贯彻落实习近平总书记网络强国、数字中国战略思想，加

快推进全区数字政府建设，构建适应治理体系与治理能力现代化

要求的数字化工作体系，为努力建设黄河流域生态保护和高质量

发展先行区，继续建设经济繁荣民族团结环境优美人民富裕的美

丽新宁夏提供重要支撑,制定本行动计划。

一、发展现状

近年来，自治区党委和政府深入贯彻党中央、国务院决策部

署，加快推进政务信息化和社会信息化建设，信息化基础设施日

 - 2 -

趋完善，率先建成了省级统一云平台，构建了自治区市县乡村五

级全覆盖的电子政务外网，实现了云网一体运行，全区统一的人

口库、法人库、空间地理库、宏观经济数据库基础框架基本形成，

完成了与全国政务服务一体化平台的全面对接，为数据互通共享

和业务高效协同奠定了坚实基础。信息化应用水平持续提升，建

成覆盖全区的政务服务“一张网”和一体化信用信息、公共资源

交易、投资项目在线审批、企业登记注册等服务平台，“互联网+

教育”“互联网+医疗健康”示范区建设稳步推进，构建了自然资

源和地理信息“一图管理”、生态环境和污染防治物联网感知、

水利水务协同管理“水慧通”、食品药品监管等重点领域应用体

系。深化“互联网+公安”部署，综合治理、社会管理、交通运输、

城乡管理等领域的可视化、常态化应急指挥调度能力逐步增强。

建成全区政府系统协同办公平台，经济运行、统计分析、督查审

计等决策支撑能力得到强化。特别是以“我的宁夏”政务 APP 建

设为牵引，加速构建统一身份认证、电子证照、电子签章、公共

支付等共性应用支撑体系，打破系统孤岛和信息烟囱，全面提升

信息化服务能力，率先推出“防疫健康码”，便利群众出行和复

工复产，集约集成效应明显，为深化数字政府建设积累了新经验、

创造了新条件。

 - 3 -

但受机制、人才、投入等因素影响，全区政务信息化发展特

别是数字政府建设与先进省市相比仍有较大差距，主要是缺乏统

一的规划布局，重复建设、多头建设、低水平建设和重建设轻管

理等问题仍然突出；数据治理滞后、系统整合慢、业务协同难、

安全隐患多；数据资源的有序开放和要素化、市场化应用起步艰

难，一体化管理运行保障体系尚未形成等。

“十四五”是开启全面建设社会主义现代化国家新征程的第

一个五年，新发展阶段必须牢固树立新发展理念，加快构建新发

展格局。今后三年，也是我区全面推进经济社会数字化转型的关

键时期，必须牢固树立战略意识、机遇意识、全局意识，勇于争

先、后发赶超，奋力推进全区数字政府建设上台阶、开新局。

二、总体要求

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大及十九届二中、三中、四中、五中全会精神和习近平总

书记视察宁夏重要讲话精神，深入落实总书记网络强国、数字中

国战略思想，认真践行新发展理念，坚持全区一盘棋谋划、一体

化推动、一张网布局，充分运用 5G、大数据、云计算、人工智能、

 - 4 -

区块链等创新技术，加快提升数字政府基础支撑能力和应用水平，

加速政府数字化转型，着力实现政府决策科学化、社会治理精准

化、公共服务高效化，助力政府职能转变、营商环境优化和经济

社会高质量发展，为努力建设黄河流域生态保护和高质量发展先

行区，继续建设经济繁荣民族团结环境优美人民富裕的美丽新宁

夏提供有力支撑。

（二）基本原则。

坚持人民至上、需求导向。以人民群众新期待和新需求为导

向，着眼于惠民利企，加快解决企业和群众办事的难点、堵点、

痛点，全面提升政府效能，持续优化营商环境，使人民群众有更

多的幸福感和获得感。

坚持系统观念、整体联动。把系统观念作为基础性思想和工

作方法，契合全区经济、人口规模特征，统一规划、统筹建设、

分别负责、分级管理，形成上下一体、协同联动的工作格局。强

化信息资源深度整合，提升集约集成建设水平。推进党政机关电

子政务联动建设、融合发展。

坚持对标一流、高点建设。借鉴先进省市好经验、好做法，

高标准谋划、高起点建设、高质量推进。提升基础能力建设层级，

 - 5 -

拓展基础应用功能，创新建管用机制，紧跟前沿、适度超前、利

旧建新、有序迭代，持续增强服务群众、赋能治理、促进发展的

能力。

坚持安全可控、开放共享。建立健全技术和管理融合的安全

保障体系，强化制度、标准、技术、责任支撑能力，确保平台、

网络、应用和数据安全。依法有序推动数据开放共享，创新理念、

流程、模式，加快推动数据资源要素化、市场化应用。

（三）总体目标。

通过整体性、系统性、协同性推进数字政府建设，到 2023

年基本形成上接国家、下联市县、纵向贯通、横向协同、跨省通

办的数字政府体系。全区统一的云网数底座和基础支撑体系基本

完备，跨层级、跨地域、跨行业、跨部门、跨业务的一体联动应

用体系初步形成，网络化办公、数字化执法、智能化治理、智慧

化服务成效明显，一网通办、一网通管、一体协同的工作格局逐

步强化。数据治理能力不断加强，数据要素市场化应用稳步推进，

“互联网+教育”“互联网+医疗健康”“互联网+城乡供水” 等

示范区建设成果丰硕，政府数字化转型迈出坚实步伐，智能化应

用取得积极进展，智慧化发展实现新的突破，数字政府、数字经

济、数字社会融合生长、蓬勃发展。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4726